
Управление образования  

администрации Прокопьевского муниципального округа 

(Управление образования) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 01.06.2022         г. Прокопьевск     № 311 

 
Об утверждении перечня мероприятий  

по улучшению целевых значений показателей  

мотивирующего мониторинга муниципальной системы образования 

 

 В целях совершенствования управления системой образования 

Прокопьевского муниципального округа, на основании приказа Министерства 

образования Кузбасса от 01.06.2022 № 1376 «Об утверждении перечня 

мероприятий по улучшению целевых значений показателей мотивирующего 

мониторинга региональной системы образования» приказываю: 

1. Утвердить перечень мероприятий по улучшению целевых 

значений показателей мотивирующего мониторинга муниципальной системы 

образования согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Потехиной Т.С., заместителю начальника Управления 

образования: 

2.1. Разместить перечень мероприятий по улучшению целевых 

значений показателей мотивирующего мониторинга муниципальной системы 

образования на официальном сайте Управления образования. 

2.2. Направить в образовательные учреждения для использования в 

работе перечень мероприятий по улучшению целевых значений показателей 

мотивирующего мониторинга муниципальной системы образования. 

2.3. Обеспечить контроль за организацией и проведением 

мероприятий по улучшению целевых значений показателей мотивирующего 

мониторинга муниципальной системы образования. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Довести до сведения педагогического коллектива перечень 

мероприятий по улучшению целевых значений показателей мотивирующего 

мониторинга муниципальной системы образования. 

3.2. Обеспечить в рамках своих компетенций исполнение 

мероприятий по улучшению целевых значений показателей мотивирующего 

мониторинга муниципальной системы образования. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 



Приложение к приказу 

Управления образования администрации 

Прокопьевского муниципального округа 

от 01.06.2022 года № 311 

 

Перечень мероприятий  

по улучшению целевых значений показателей мотивирующего мониторинга  

муниципальной системы образования 

 

Наименование 

показателя 

мотивирующего 

мониторинга 

Мероприятие Срок исполнения Ответственные  

1. Результаты обучения 

1.1. Достижение 

минимального уровня 

подготовки 

1.2. Достижение 

высокого уровня 

подготовки 

 

Организационно-методическое сопровождение 

мероприятий муниципальной дорожной карты по 

работе со школами ШНОР 

Ежегодно  
(при наличии ШНОР) 

Потехина Т.С. 

Консультирование образовательных учреждений по 

вопросам разработки документов, 

регламентирующих внутреннюю систему оценки 

качества образования (ВСОКО) 

Постоянно Потехина Т.С. 

Плаксина И.Н. 

Медведева О.Е. 

Мониторинг локальных нормативных актов 

образовательных учреждений по оцениванию 

образовательных достижений учащихся 

По плану 

инспекционно-

контрольной 

деятельности 

Потехина Т.С. 

Плаксина И.Н. 

Медведева О.Е. 

Мониторинг выполнения графиков оценочных 

процедур 

Июнь 2022 

Январь 2022 

Потехина Т.С. 

Плаксина И.Н. 

Организация и проведение внешних оценочных 

процедур (ГИА, ВПР, НИКО, ОКО и др.) 

Март – декабрь 2022 Плаксина И.Н. 

Зверева М.А. 

Трусевич М.В. 

Кургина И.Ю. 

Быкова О.П. 



Анализ результатов и выявление причин 

неуспешности отдельных групп обучающихся по 

итогам внешних оценочных процедур 

Постоянно  
(по итогам внешних 

оценочных процедур) 

Плаксина И.Н. 

Зверева М.А. 

Трусевич М.В. 

Быкова О.П. 

Кургина И.Ю. 

Руководители 

ОУ 

Организация и проведение диагностических работ 

для обучающихся 9-х, 11-х классов по учебным 

предметам в форме и по материалам ОГЭ, ЕГЭ. 

Анализ результатов 

Ноябрь – декабрь 

2022 

Плаксина И.Н. 

Зверева М.А. 

Трусевич М.В. 

Кургина И.Ю. 

Руководители 

ОУ 

Организация адресной поддержки группы риска 

выпускников 9-х, 11-х классов и учителей, 

работающих в выпускных классах 

Сентябрь 2022 – 

апрель 2023 

Плаксина И.Н. 

Зверева М.А. 

Трусевич М.В. 

Кургина И.Ю. 

Руководители 

ОУ 

Формирование списка учителей-предметников для 

целевого повышения квалификации в 2022-2023 

учебном году 

До 15.07.2022 Садриева Л.А. 

Руководители 

ОУ 

Организация и проведение профильных смен по 

подготовке учащихся к ГИА, всероссийской 

олимпиады школьников 

В течение учебного 

года 

Плаксина И.Н. 

Методисты 

Собеседование с руководителями 

общеобразовательных учреждений по подготовке к 

ГИА 

Октябрь 2022 

Январь 2023 

Март 2022 

Потехина Т.С. 

Плаксина И.Н. 

1.3. Функциональная 

грамотность 

Создание банка заданий, направленных на 

формирование функционального грамотности 

До 01.08.2022 Садриева Л.А. 

методисты 

Формирование списка учителей-предметников для 

прохождения курсовой подготовки по 

До 01.08.2022  Садриева Л.А. 

методисты 



формированию функциональной грамотности 

Проведение методических семинаров по вопросам 

формирования функциональной грамотности, 

внедрения в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 

Ноябрь 2022 

Февраль 2023 

  

Садриева Л.А. 

методисты 

Разработка планов образовательных учреждений по 

формированию функциональной грамотности 

Сентябрь 2022 Потехина Т.С. 

Руководители 

ОУ 

Проведение родительских собраний по вопросам 

формирования функциональной грамотности   

Сентябрь 2022 

Февраль 2022 

Руководители 

ОУ 

Проведение в образовательных учреждениях 

месячника функциональной грамотности, включение 

в муниципальную НПК педагогов номинации 

«формирование функциональной грамотности» 

Март 2023 Потехина Т.С. 

Садриева Л.А. 

Руководители 

ОУ 

Мониторинг работы образовательных учреждений 

на платформе РЭШ 

Ежемесячно Быкова О.П. 

Трусевич М.В. 

Зверева М.А. 

2. Практикоориентированность школьного образования 

2.2. Использование 

компьютеров 

Проведение консультаций по подготовке к ЕГЭ по 

информатике и ИКТ в компьютерной форме 

Сентябрь 2022 Плаксина И.Н. 

Зверева М.А. 

2.4. Поступление в 

ВУЗы своего региона 

Мониторинг выбора учебных предметов на ОГЭ 

выпускниками 11-х классов с целью определения 

дальнейшей образовательной траектории обучения и 

взаимодействия с ВУЗами региона 

Октябрь 2022  Плаксина И.Н. 

Унгурова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Реализация циклограммы муниципальных  

профориентационных мероприятий 

Постоянно Унгурова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

Участие во всероссийских и региональных 

профориентационных мероприятиях 

Постоянно Унгурова Е.А. 

Руководители 

ОУ 

3. Управление системой образования 

3.1. Объективность Соблюдение процедуры проведения ГИА в ППЭ Май 2022 –  Плаксина И.Н. 



оценочных процедур сентябрь 2023 Руководители 

ППЭ 

Обеспечение общественного наблюдения при 

проведении ГИА 

Май 2022 –  

сентябрь 2023 

Плаксина И.Н. 

Руководители 

ППЭ 

Организация мероприятий с образовательными 

учреждениями, попавшими в «зону риска» в 

соответствии с критериями Рособрнадзора по итогам 

ГИА-2022 

При наличии 

образовательных 

организаций, 

попавших в «зону 

риска» 

Потехина Т.С. 

Плаксина И.Н. 

Руководители 

ОУ 

3.2. Эффективность 

механизмов 

управления качеством 

образования 

Разработка «дорожной карты» по развитию 

механизмов управления качеством образования на 

основе данных муниципальных мониторингов 

Июль 2022 Потехина Т.С. 

Мониторинг реализации показателей «дорожной 

карты» по развитию механизмов управления 

качеством образования на основе данных 

муниципальных мониторингов 

Январь 2022 

Июль 2022 

Потехина Т.С. 

Корректировка показателей оценки эффективности 

управленческой деятельности руководителей 

образовательных учреждений 

Июль 2022 Титова Е.Г. 

Потехина Т.С. 

Подготовка аналитических материалов по качеству 

образования, презентация опыта лучших 

образовательных учреждений округа по отдельным 

показателям мотивирующего мониторинга в рамках  

августовского педагогического совещания 

Август 2022 Потехина Т.С. 

Руководители 

ОУ 

 Формирование «группы риска» из числа 

образовательных учреждений, имеющих низкие 

значения показателей мотивирующего мониторинга, 

организация работы с ними по улучшению 

показателей мотивирующего мониторинга 

Июль 2022 Потехина Т.С. 

Кураторы ОУ 

 


